
196  diário oficial Nº 34.694 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

II – INCLUIR os servidores relacionados abaixo, para compor a equipe de 
apoio titular, da comissão permanente de licitação.

Matrícula Nome
 54185870/3 Angélica Cristina Ortiz Elmescany
 57202922/1 Lilian da Silva Oliveira Pena

III – INCLUIR os servidores relacionados abaixo, para compor a equipe de apoio substituta.

Matrícula Nome
 57220877/3 Vanessa Cunha Farias
 5898321/1 Ronaldo Damasceno de Araújo

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 702017
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
- O Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide:
- Na PORTARIA  411 de 02 de setembro de 2021, publicada no DOE nº 
34.692 de 08 de setembro de 2021, referente a diárias;
Onde se lê: Ananias Soares da Costa.
Leia-se: José Roberto Gomes da Costa
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 701985
.

DIÁRIA
.

ERRATA DE PORTARIA
- O Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide:
- Excluir o servidor (motorista), Pedro José Silva da Silva, da PORTARIA nº 
410, de 02 de setembro de 2021,  publicada no DOE nº 34.692, de 08 de 
setembro de 2021, referente a diárias.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 702546
.

FÉRIAS
.

PORTARIA No 426/2021-GGP/SEJUDH  Belém (PA), 03 de setembro de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – RJU/PA
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, conforme descrito abaixo: 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo  
5898164/1 Antônio Euclides do Nascimento 2021 04/10/2021 a 02/11/2021  
5050561/4 Rejaine do Socorro Firmino da Silva 2019 01/10/2021 a 30/10/2021  
57192823/1 Kelen Cristina Vieira dos Santos 2021 13/10/2021 a 11/11/2021  
5050278/4 Maria do Carmo Marques da Costa 2020 04/10/2021 a 02/11/2021  
57202778/1 Soraia Melissa Failache Soares 2020 04/10/2021 a 02/11/2021  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 702046
PORTARIA No 427/2021-GGP/SEJUDH  Belém (PA), 03 de setembro de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – RJU/PA
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares ao servidor deste ór-
gão, conforme descrito abaixo: 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
54197974/4 Déborah Silva de Jesus 2019 04/10/2021 a 23/10/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 702025

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 083/2021 - GGA/SEDEME BELÉM 08 DE SETEMBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor VITOR JORDY DE ALMEIDA, identidade funcional 
nº 5946262/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado nesta SEDEME, para 
responder pela COORDENAÇÃO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – 
CILO, face gozo de férias regulamentares da servidora ROBERTA TAVARES 
FREIRE DA SILVA ARRUDA, identidade funcional nº 5929570/1, ocupante 
do cargo de Assessor II, conforme PORTARIA nº 042/2021 GGA/SEDEME 
de 07/07/2021, publicada no DOE nº 34.631 de 08/07/2021, interrompidas 
pela PORTARIA nº 076/2021 GGA/SEDEME de 23/08/2021, publicada no 
DOE nº 34.679 de 24/08/2021.
II - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA de Designação nº 061/2020 GGA/
SEDEME, de 30/07/2021, publicada no DOE nº 34.657, de 03/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 702048
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 085/2021 – GGA/SEDEME Belém-PA, 09 de Setembro de 2021.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCOS VINICIUS ASSUNÇÃO DOS SAN-
TOS matricula nº 5961769/1, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato 
07/2020 – SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a empresa MICRODATA SIS-
TEMAS ELETRONICOS LTDA, CNPJ: 09.492.650/0002-57, tendo por ob-
jeto a aquisição de 200 (duzentas) unidades de Crachás em PVC, foto, 
protetor e cordão personalizado, conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital, a fim de atender às 
necessidades desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o 
artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 09 de Setembro de 2021.
Art. 2º - Designar o servidor VITOR JORDY DE ALMEIDA, matricula nº 
5946262/2, para, na ausência da titular, exercer o cargo de substituto.
Fica revogada a PORTARIA de nº 085/2020-GGA/SEDEME, publicada no 
DOE 34.353 de 23/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de Setembro de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 702482
PORTARIA Nº 084/2021 – GGA/SEDEME Belém-PA, 09 de Setembro de 2021.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCOS VINICIUS ASSUNÇÃO DOS SANTOS ma-
tricula nº 5961769/1, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato 010/2019 – SE-
DEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERA-
ÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a Luiz Viana Transportes LTDA, CNPJ sob número 
07.590.934/0001-70, tem como objeto serviços de locação de veículos automo-
tores, sem motorista, em caráter permanente, em regime mensalista, com quilo-
metragem livre, conforme condições e especificações estabelecidas no Termo de 
Referência, a fim de atendimento às necessidades desta SEDEME, devendo anotar 
em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer 
fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, confor-
me o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 09 de Setembro de 2021.
Art. 2º - Designar o servidor BRUNO DA SILVA CASTRO matricula n° 
5918069/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Fica revogada a PORTARIA de nº 012/2020-GGA/SEDEME, publicada no 
DOE 34.097 de 24/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de Setembro de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 702485


